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웅포초등학교



웅포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-21 예산액 396,368,000

제2023학년도  웅포초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각 363,189,000원"을 "세입.세출 각각 396,368,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 374,528 340,721 33,807

1.지방교육행정기관이전수입 356,516 322,156 34,360

1.교육비특별회계전입금수입 356,516 322,156 34,360

1.교육비특별회계전입금 356,516 322,156 34,360

1.학교운영비전입금 196,976 191,236 5,740 초등학교기본운영비 : 5,403,000원 * 1교 = 5,403,000

유치원기본운영비 : 337,000원 * 1교 = 337,000

2.목적사업비전입금 159,540 130,920 28,620 무상급식비 : 963,000원 * 1개교 = 963,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,940,000원 * 1교 =
7,940,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

친환경농산물지원비 : 1,205,000원 * 1개교 = 1,205,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,507,000

원 * 1교 =
1,507,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,085,000원 * 1교 =
1,085,000

우수농축수산물부식비지원 : 868,000원 * 1개

교 =
868,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학습지원튜터운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

2.기타이전수입 18,012 18,565 -553

1.학교회계간이전수입 18,012 18,565 -553

1.다른학교회계전입금 18,012 18,565 -553

1.다른학교회계전입금 18,012 18,565 -553 웅포중교직원급식비 : -553,000원= -553,000

2.자체수입 16,725 17,353 -628

1.학부모부담수입 16,636 17,317 -681
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,636 17,317 -681

1.급식비 16,636 17,317 -681

1.급식비 16,014 16,695 -681 교직원 급식비 : -681,000원= -681,000

2.우유급식비 622 622 0

2.행정활동수입 89 36 53

1.기타행정활동수입 89 36 53

1.이자수입 25 0 25

1.이자수입 25 0 25 이자수입 : 25,000원*1회 = 25,000

2.기타행정활동수입 64 36 28

1.기타행정활동수입 64 36 28
수도광열비(건물외부도장및온라인교육인프라구

측사업) : 27,190원*1회 =
28,000

3.기타수입 5,115 5,115 0

1.전년도이월금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

1.순세계잉여금 5,115 5,115 0

세입합계 396,368 363,189 33,179
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,579 19,408 1,171

1.기타 교직원보수 16,349 15,178 1,171

1.교직원대체인건비 16,349 15,178 1,171

1.[초]직원대체인건비 1,771 600 1,171

1.기간제근로자인건비 1,171 0 1,171
운전직 및 청소원대체 인건비 : 39,010원

*30일=
1,171,000

2.일반수용비 600 600 0

2.[유](유)기간제교원인건비 14,578 14,578 0

1.기간제교원인건비 13,228 13,228 0

2.기간제교원법정부담금 1,350 1,350 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,230 4,230 0

1.교직원역량강화 3,380 3,380 0

1.[초]자율연수 3,380 3,380 0

1.일반수용비 830 830 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

2.교직원복지 850 850 0

1.[초]동호회지원 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,035 99,159 3,876

1.급식 관리 73,064 69,348 3,716

1.학교급식운영 73,064 69,348 3,716

1.[초]급식재료구입비 62,506 56,996 5,510

1.급식용식재료비 62,506 56,996 5,510 급식식품비(지원비) : 845,000원= 845,000

친환경농산물 지원금 : 1,205,000원= 1,205,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

1,507,000원*1회 =
1,507,000

우수농축수산물부식비 : 868,000원= 868,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,085,000원*1회 =
1,085,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 1,599 2,355 -756

1.급식용식재료비 1,599 2,355 -756 학생 우유 지원비 : -756,000원= -756,000

3.[초]급식운영비 8,259 9,597 -1,338

1.일반수용비 8,259 9,597 -1,338 청소용역비(자체지원) : -300,000원= -300,000

급식운영비(지원비) : 118,000원= 118,000

초교직원분급식운영비(수익자) : -681,000

원=
-681,000

중교직원분급식운영비(수익자) : -553,000

원=
-553,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력비 : 

78,000원*1회 =
78,000

4.[초]급식기구확충비 700 400 300

1.비품구입비 700 400 300 급식용기구확충비(자체지원) : 300,000원= 300,000

2.보건관리 14,228 14,228 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 500 500 0

1.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,728 13,728 0

1.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.[초]공기질측정 4,034 4,034 0

1.일반수용비 4,034 4,034 0

3.[초]방역관리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 4,964 4,964 0

1.일반수용비 4,964 4,964 0

3.학생복지 15,743 15,583 160

1.교육복지우선 2,733 2,733 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]보건관리 1,533 1,533 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 460 460 0

2.학생복지비 1,073 1,073 0

2.학생복지운영 13,010 12,850 160

1.[초]통학차량(임차)운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 6,210 6,210 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]통학택시운영 6,040 6,040 0

1.학생복지비 6,040 6,040 0

3.[초]여학생 위생용품 지원비 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

160,000원*1회 =
160,000

3.기본적 교육활동 42,726 42,326 400

1.교과 활동 29,030 26,226 2,804

1.교과활동지원 11,632 6,172 5,460

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,520 160

1.교육운영비 1,680 1,520 160 (경상)학습준비물 구입 : 40,000원*4명= 160,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

4.[초]학력향상지원 3,800 2,000 1,800

1.운영수당 3,690 1,890 1,800
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*60시간 =
1,800,000

2.교육운영비 110 110 0

5.[초]학습지원튜터운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*100시간

 =
3,500,000

2.과학 교과활동 1,994 4,200 -2,206

1.[초]교과운영 1,994 4,200 -2,206

1.교육운영비 1,994 4,200 -2,206 과학교구구입 : -1,700,000원= -1,700,000

과학부스체험운영비 : -506,000원= -506,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,520 1,520 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.유치원 교과활동 13,884 14,334 -450

1.[유]교과운영 7,984 8,884 -900

1.교육운영비 6,954 7,854 -900 환경용품비 : -200,000원= -200,000

차량임차료 : -400,000원= -400,000

졸업앨범구입 : -200,000원= -200,000

학습발표회행사용품비 : -100,000원= -100,000

2.학생복지비 1,030 1,030 0

2.[유]누리과정지원운영비 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 450,000

원*1회 =
450,000

3.[유]소규모 유치원 놀이중심 교육과정 운영비5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 13,696 16,100 -2,404

1.자율활동 4,500 5,000 -500

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500 학생자치활동운영비 : 800,000원= 800,000

학교폭력예방교육 운영비 : -800,000원= -800,000

수상안전 물놀이 체험 운영비 : -500,000

원=
-500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 4,896 6,400 -1,504

1.[초]수학여행 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]현장학습 2,496 4,000 -1,504

1.교육운영비 2,496 4,000 -1,504 학교자율선택과제 : -1,504,000원= -1,504,000

3.동아리활동 4,150 4,550 -400

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,400 -400

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,440 2,840 -400 스포츠클럽 물품구입 : -200,000원= -200,000

스포츠클럽대회 상품비 : -200,000원= -200,000

2.[초]학급앨범제작활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.진로활동 150 150 0

1.[초]자기이해활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 93,248 83,568 9,680

1.방과후학교 운영 69,888 60,208 9,680

1.방과후학교운영 37,450 29,510 7,940

1.[초]교과프로그램 37,450 29,510 7,940

1.운영수당 36,650 28,710 7,940
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 35,000원

*226시간=
7,910,000

(성립전_2추)소모품비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 22,948 20,848 2,100

1.[초]돌봄교실운영 22,948 20,848 2,100

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 22,348 20,248 2,100
(성립전_2추)프로그램 강사비 : 35,000원

*60시간=
2,100,000

3.유치원방과후과정운영 9,490 9,850 -360

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,750 7,350 -600

1.교육운영비 6,750 7,350 -600
(경상)방학중방과후과정 혼합급식 개선지

원 : -600,000원=
-600,000
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2.[유]유치원방과후특성화과정 2,740 2,500 240

1.교육운영비 2,740 2,500 240
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 240,000

원*1회 =
240,000

2.독서활동 7,860 7,860 0

1.독서활동운영 7,860 7,860 0

1.[초]도서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]도서관운영 7,680 7,680 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,680 6,680 0

3.기타 선택적 교육활동 15,500 15,500 0

1.기타선택적교육운영 15,500 15,500 0

1.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.일반수용비 740 740 0

2.교육운영비 14,060 14,060 0

3.일반업무추진비 0 200 -200 식비 및 간식 : -200,000원= -200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 식비 및 간식 : 200,000원= 200,000

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 32,323 25,976 6,347

1.교무업무 운영 7,664 6,417 1,247

1.교무학사운영 7,664 6,417 1,247

1.[초]교무학사운영 4,002 2,602 1,400

1.일반수용비 1,590 190 1,400 학교 홍보 현수막 구입 : 60,000원*10장= 600,000

학교 홍보물 제작 : 8,000원*100장= 800,000

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 1,992 1,992 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,175 3,175 0

1.일반수용비 680 680 0
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2.교육운영비 2,495 2,495 0

3.[초]환경정리 487 640 -153

1.교육운영비 487 640 -153 학교현황판 관리비 : -148,000원= -148,000

학급청소용품 구입 : -5,000원= -5,000

2.생활지도운영 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.[초]인권우호적인학교운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)인권우호적인학교 욵영비 : 

400,000원*4회 =
1,600,000

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]어울림학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,650 1,500 150 연합 학부모연수운영비 : 150,000원= 150,000

2.교육운영비 2,850 3,000 -150 테마식현장체험학습운영비 : -150,000원= -150,000

3.일반업무추진비 0 500 -500 연합 학부모연수 간식비 : -500,000원= -500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 연합 학부모연수 간식비 : 500,000원= 500,000

4.학습지원실 운영 18,059 14,559 3,500

1.정보화실운영 18,059 14,559 3,500

1.[초]학교정보화지원 4,124 5,524 -1,400

1.일반수용비 3,224 3,224 0

2.비품구입비 900 2,300 -1,400 정보화기기구입 : -1,400,000원= -1,400,000

2.[초]학교정보화여건개선 13,935 9,035 4,900

1.일반수용비 13,935 9,035 4,900
(목적,자체)스마트칠판 보조장 : 

1,400,000원=
1,400,000

(성립전_2추)(목적,자체)스마트칠판 보조

장 : 3,500,000원*1회 =
3,500,000

6.학교 일반운영 104,457 92,752 11,705

1.학교기관 운영 42,915 41,078 1,837

1.부서기본운영 21,628 21,628 0

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.[초]행정실운영 13,128 13,128 0

1.일반수용비 1,448 1,448 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 21,287 19,450 1,837

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,600 7,600 0

1.기타공공요금 7,600 7,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.[유]유치원운영 8,887 7,050 1,837

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 5,716 3,000 2,716 학부모교육준비물품구입 : -200,000원= -200,000

소규모수선 : 3,216,000원= 3,216,000

사무용품비 : -100,000원= -100,000

프린터토너교체 : -200,000원= -200,000

3.운영수당 200 200 0

4.여비 850 850 0

5.비품구입비 1,121 2,000 -879 유치원비품구입비 : -879,000원= -879,000

2.시설 장비 유지 59,722 49,854 9,868

1.학교시설장비유지 59,722 49,854 9,868

1.[초]공공요금및제세공과금 25,749 24,649 1,100

1.전기요금 7,000 6,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 4,700 3,600 1,100 상하수도요금 : 1,100,000원= 1,100,000

3.연료비 8,800 8,800 0
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4.기타공공요금 5,249 6,249 -1,000 전화요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 7,632 7,638 -6

1.일반수용비 7,632 7,638 -6 학내망유지관리용역비 : -6,000원= -6,000

3.[초]시설일반관리 21,033 13,367 7,666

1.일반수용비 21,033 13,367 7,666 시설소모품비 : 1,000,000원= 1,000,000

소규모수선비 : 8,042,000원= 8,042,000

전지작업비 : -3,000,000원= -3,000,000

(목적)학교체육시설 개방 소수선비 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

4.[초]당직관리 4,228 4,200 28

1.일반수용비 4,228 4,200 28
무인기계경비용역료 및 cctv용역료 : 

28,000원=
28,000

5.[초]학교청소원인건비 1,080 0 1,080

1.공무직인건비 1,080 0 1,080 미화원 인건비 보전분 : 360,000원*3월= 1,080,000

3.학교운영 협력 1,820 1,820 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,120 1,120 0

1.[초]학부모회운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 820 820 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 396,368 363,189 33,179
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